
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.56 

 

OGGETTO:Fondo di sostegno ai Comuni marginali - D.P.C.M. del 30 settembre 2021 - Atto di 

indirizzo      

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di luglio alle ore diciannove e minuti venti nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore No 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale dott.ssa Antonina Mattu la  quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che nel corso della riunione sono sempre state rispettate le disposizioni e le 

prescrizioni previste dalla normativa vigente in materia di misure di contrasto al contagio del 

coronavirus; 

 

DATO ATTO che, ai fini dell’adozione della presente deliberazione, non risultano essere segnalate 

situazioni di potenziale conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 Settembre 2021, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, che ripartisce il Fondo di 

sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021 – 2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo 

sviluppo del economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i 

quali  si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e 

immateriali alle persone e alle attività economiche; 

 

ATTESO: 

 

 che le risorse, ai sensi dell’art. 2 del DPCM, potranno essere utilizzate per tre categorie 

di interventi: 

 adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato d’uso gratuito per l’apertura 

di attività commerciali, artigianali e professionali; 

 concessione di contributi per l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole; 

 concessione di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale 

nei comuni delle aree interne, come concorso per le spese di acquisto e ristrutturazione 

dell’immobile nel limite di € 5.000,00 a beneficiario; 

 

 Che al Comune di Aritzo  in forza del citato D.P.C.M., è stato assegnato un fondo di €  

127.039,60 da ripartire nel triennio 2021-2023; 

 

 che è intenzione dell’Amministrazione incentivare lo sviluppo di attività commerciali, 

artigianali e agricole nel territorio di Aritzo; 

 

 che è intenzione dell’Amministrazione incentivare il flusso migratorio e contrastare la 

diminuzione della popolazione del Comune di Aritzo e che a tal fine intende riconoscere 

un 

contributo a favore delle famiglie che decideranno di stabilire ad Aritzo  la loro residenza 

con provenienza da altri Comuni italiani o dall’estero, con priorità per gli emigrati aritzesi; 

 

 che, pertanto, questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto 

intende verificare, preliminarmente e prima di decidere l’entità e le categorie di 

interventi da privilegiare, le reali esigenze della cittadinanza e degli operatori economici in 

modo da pianificare al meglio i successivi avvisi pubblici voli alla concreta erogazione delle 

agevolazioni di che trattasi; 



 

RITENUTO di dover demandare al Responsabile: 

o la predisposizione di un avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse utili ad 

individuare le categorie di interventi da mettere a bando per assegnare le risorse previste 

dal “fondo di sostegno ai comuni marginali” per gli anni 2021 – 2023; 

o la redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti di 

accesso; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, rispettivamente dal Responsabile del Settore Amministrativo e dal Responsabile del 

Settore Economico-Finanziario; 

CON voti favorevoli unanimi; 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che la premessa si intende integralmente richiamata e costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI PRENDERE ATTO del D.P.C.M. del 30 Settembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 

14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, riportato in narrativa in forza del quale al Comune di 

Aritzo  è stato assegnato un fondo complessivo di € 127.039,60 da ripartire nel triennio 

2021/2023; 

 

DI DEMANDARE al Responsabile: 

 la predisposizione di un avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse utili ad 

individuare le categorie di interventi da mettere a bando per assegnare le risorse previste 

dal “fondo di sostegno ai comuni marginali” per gli anni 2021-2023; 

 la redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti di 

accesso; 

DI DESTINARE il Fondo di €   84.693,06  per l’annualità 2021 e 2022 (per la restante trance di 

€   42.346,53 sarà oggetto di bando nel 2023) per l’avvio di attività commerciali, artigianali e 

agricole e a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale nel Comune di Aritzo  

per le spese di acquisto e ristrutturazione dell’immobile; 

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime e favorevole espressa nella forma di Legge, 

l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. N. 

267 del 18.8.2000. 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(dott. ssa Gianna Locci   ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott. ssa Giuseppina Olmi) 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

 

___________________________________ 

 

PROT. N. 4228 DEL 2 AGOSTO 2022 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal  02.08.2022 , come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 02.08.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 

Il Segretario Comunale 

                                                                                    dott.ssa Antonina Mattu 

 

 


